\* Panon's own wife. — 'S Cerius  
etat quem descerloit Aen. viii. Virg.)

*...littera practani, & cornibus ingens,  
Tyrannida pueri, quem matris abydere  
dormiunt.*

Nun i' bat, Tyrrihisque patet, cui regis  
per ut.

Armenia & latè custodia credita cipi  
& lecta impiis foror omni violatura

*Mollib' intexes ornabat cornua fertis,  
Pectech iugum seru, purus; in sole lagabat.*

*ille manū pacies, m. s. q; aſſuet̄ heili  
ſerat̄ et ſyini, re: ſuſe; a t̄ līmīn̄ nota  
l̄ ſuſe; ſuſe; ſuſe; ſuſe;*

*Ad extreum tamen redire delirat. Ego  
Tunc dico quod non possum.*

*Et tunc oīc̄ sit nomine Tyrhena, atque  
aliqua Tigrinū vēci poterū minime.  
Ceteris īcōmī fūrū cōmī pūmū sū.*

que primi occupanti, sicut. Quod id, ne pugnabis. Sed cunctis diuturnis

je patronus & formuler etiam vo-

Io. Et quid dices de Iuscinis, quam  
enim maximo pretio, an si ex causa e-  
volauerit, & Titus eam ceperit, sum-  
pta est Titus: in dubio. cum eius sera  
natura sit. Cor. viii. 1.

ne<sup>c</sup>, quod ex cō-  
suetudine euola-  
re<sup>d</sup> & reuolare so-  
lent. nam & apes  
idem faciunt, qua-  
rum<sup>d</sup> cōstat feram  
estie naturam.  
Pauonū quo. X.A.  
que. Siguldem  
sūt agrestē qui,  
in nemorofis lo-  
ci, pascuntur ut  
Vairo & Colle-  
melia scribunt.<sup>e</sup>  
Nam domesti-  
ci certe sunt man-  
ficii & in no-

Ceruos quoque  
quidā ita mansue-  
tos habent , vt in  
sylvas ire,& redire  
soleant : quorum  
& ipsorum feram  
esse naturā nemo  
negit . In iis autem  
animalibus , quaे  
ex cōsuetudine ab  
ire , & redire solēt ,  
calis regula : com-  
probata est , vt eo-  
usq; eis esse intel-  
ligatur donec ani-  
mū reverendi ha-  
beant . Nam si re-  
verendi animū  
habere desierint <sup>h</sup> ,

<sup>1</sup> e Nec ad rem pertinet. id est , non  
ad Beatis; cum adiximus.

1 d. Ora:rum. scilicet apum.

*e (Q)orum s. ceruorum in*

*Siphorum s. singulorum* in specie

*g Tali regula. Hic non tria genera animalium, Mansueta, et sunt gallinae: in quibus locis habet huc regula: ut*

In quicunque locum habet esse regnum eius  
vbiunque sit, domini esse intelligan-  
tibus i. p. xxi. 8. Ite ergo proflsus. &

in hi habet locum alia regula : quia  
occupant conceduntur: vi s. eo. s. serg.

& s. illud. & s. apū & s. examen. Ita se-  
tia naturaliter, sed accidentaliter man-

soer. & in his ob'inet hæc præsent: se-  
guli. & facit ad hoc. ss. eo. de acqui: se-

**h** Deterint. Exteriora indicant inuti-

secreta in-teriora facit de xibili eare ut  
si tame n. & ij. vnde verisimiliter intima p[er]

*modus cognoscimus exteriorum*

**A D D I T I O.** Et hoc comprehenditur, si viso domino, vel familiaribus non ait, tamen, vi solebant: nisi per aliquot dies hinc inde, non tamen si in se huius aberrassent, secundum Ang.

pennas, vel oua. alii enim non committunt fortunam, nisi lucrandi animus interueniat: ut si de furt. l. j. s. fin. Sed nunquid dolus fu in uno ouo? Resp. sic. sed de dolo non agitur in re mis-

noxi duobus artis et  
reis: ut si de criminis de-  
joll. l. si oleum. i. pro  
s. fin. & l. sequentia medico.  
Sed quare non tamen  
agitur de dolo, alio de  
cum agitur fur-  
ti. ut hic? Resp.  
futrum sic plenius: & ideo  
frequentius puniendum est. sc.  
cundum Ioann. • etiam  
ut si de pecc. l.  
aut facta. s. fina.

[De hac ratio-  
ne & eius veri-  
tate diceatur l.  
titul. de acti-  
& dixi latius in  
l. ut vim. s. de  
iust. & iur. Syl.]  
Et nos. ex hoc  
s. quod queri-  
het actio curia  
pro uno num-  
ero datur: ut ff.  
de damn. infest.

l. si proprietas  
rini. in s. j. resp. & s. de coniung. cum  
emcip. lib. l. j. s. illud. Sed fallit in ca-  
sibus: ut ecce, si commmodo tibi seruus, &  
tu eum alii, non reperti, à me expen-  
sas modicas: ut s. commo. l. in rebus. s.  
possunt. & s. de impen. in rebus do-  
fac. l. omnino. Et excepta actione  
doli, videtur est. Item, excipe quod  
est. s. de damni. infec. l. ex damni. in  
principio.

Item ea quae. C. A. s. v. s. Scipio Cat-  
thaginem bello cepit. M. Marcellus  
Syracusas. L. Mummius Corinthum.  
Omnes illæ regiones, urbes, opes the-  
sauri cuius fuerunt: Populi Romani vi-  
ctoris Quid Asdrubal, Jugurtha, Per-  
ses, & iam multi reges, cuim, erunt?  
Eiusdem populi Romani. Itaque in  
triumphum ducti, securi percussi sunt.  
Victoria enim liberos homines, seruos  
hostium facit. Duos in sequentes s. clarae  
per se esse illucire non pos-  
sunt. Cor. Vibul.

Nota, quod in bello capta, erant si  
Iberi homines sint, nostra finit. l.  
et, quod capti recuperat liberta-

26

etiam tua esse de-  
sinunt, & sunt oc-  
cupatum. Reuer-  
tendi autem ani-  
mum videntur de-  
sinere habere tunc,  
cùm reuerendi  
cōsuetudinem de-  
seruerint.

**Gallinarū.** Se anse-  
res domestici cui  
sunt, etiam si con-  
specium eorum ef-  
fugerunt: & qui eas  
accipit animo lu-  
crandi, futuū com-  
mittit. Arctinus.

**Gallinarū.** autē  
& anserum non est  
fera natura: idq; ex

gallinarum dominium nō amittimus,  
eo quod exenti coaspectu. Ratio est,  
quia nunquam fuerunt libere, & ideo  
non reveruntur ad libertatem. Item,  
quod sursum non committunt sine a-  
nimo: & potest fieri etiam in una gal-  
linis. Syl.

**Gallinarum.** s. omnium, ut statim in-  
nuit. vel dic singularum in specie.

**Gallinarum.** Nota hic mansuetas a-  
nuecas solas dici, quæ nisi turbare non  
solant. l. v. s. v. s. hoc tunc.

q. b. teras. Ut phalanios.

**A D D I T I O.** Varro libro de re ru-  
stica iii. capite ix. Columella lib. viii.  
cap. ii. scribunt tria esse genera gallin-  
arum: esse cohorteles sive villaicas,  
esse rusticas, quæ non ita mansuetas  
sunt, nec sine caeca Romane videantur,  
nec capiantur nisi ab aucupe: esse Af-  
ricanas, sive Numidicas, quas Greci  
Africæ, plures appellant.

q. b. Anseres. s. domestici.

q. d. Gallinarū. s. domesticæ.

q. e. Turbatū. ut per vulpē, vel miluum.

q. f. Qui lucrandi animo. s. vi habeat

tem, statim ut ad suos seuit, & eundem custodiam. quæ nota: quia ambo requiruntur, cum copulatiuè hic ponantur. Syl.

e a Ex hostibus. Ut quibus populus Romanus b. l. lumen indexit: vel ipsi populo Romano: ut s. de capti. & postli. mi. reuer. l. hostes. & s. de verbo signis. l. hostes. & l. quos nos hostes.

N. A. r Iure gentium. Itaque seruitus contra naturam esse dicitur, in l. 4 s. de sta. ho. Nota, hominum tria esse genera: quædam sunt iuriis naturalis, ut homo. s. j. sup. de libert. Cognatio. l. vij. s. de cap. minu. Quædam iurisgentium: ut liber, seruus, libertus, patronus. d. s. j. quædam ciuilis, ut agnatio, adoptione. l. iiiij. s. j. s. de gradib.

e b Si euaserint. Animo, & corpore, ut s. de capti. & postli. reuer. l. nihil. in princip.

e c Recipiunt. Iure postliminij: ut s. quibus modis ius patriæ potesta. solvi. s. si ab hostibus.

e d l. 1 T. 1 Hodie tamen quantum ad personas non obseruantur iura captiuitatis, & postliminij, nisi quantum ad res.

N. A. • Statum recipiunt. Iure postliminij, quod est iurisgentium. l. xix. s. de capt. & postli.

e d Japilli. s. pretiosi. Et quæ sit inter Japillos & gemmas & margaritas differet: i. dic ut s. de auro & arg. leg. l. & si non sunt. s. s.

e f Inueniuntur. Quæ tamen non sunt aliquid, alias econtra: ut infra codem. s. finali.

e f Iure naturali. id est, gentium, ut s. co. s. singulorum.

g Inuentoris. Ita deinceps, si occupet, huc apprehendat, non alias, secundum

Azonem. nam in superiori s. & in alijs precedentibus, de iis, quæ per occupationem queruntur, tractatur. unde quod idem prosequatur hic, vicini- tas scripturæ innuit: ut s. de testamē.

l. hæredes. s. sed

& si natam. s. de legatis primo. l. si seruus plurium. s. fina. Et aduerbiū similitudinis sci- licet, itē, quod est in princ. s. aperit. dat in- telligere aliud esse in thesau- ro, cuius tracta- tis est valde ab hoc separatus: ut i. eod. s. the- sauros. & ideo primum videti: & invenienti, non capienti queritur.

l. hæredes. s. sed

¶ Inuentoris sunt quæ in litore ma- ris inueniuntur. Aretin.

¶ Item lapilli d, & gemmae, & cætera, quæ in litore ma- ris\* inueniuntur\*, iure naturali & sta- tim inuentoris & sunt.

¶ Nata ex ani- malibus nostris, nostra sunt. Aretinus.

¶ Item ea h, quæ ex animalib⁹, & do- minio tuo k subiec- tis nata sunt, eodem iure tibi ac- quiruntur.

¶ i Ex animalibus. Fœminini gene- ris, sive rationalibus, ut ex ancillis: ut s. de iure pers. s. serui. & c. de rei vendi. l. partum. sive irrationalibus: ut s. de rei vendi. l. idem Pomponius scribit: si frumentum. s. idem scribit.

¶ k Domino tuo. Vel quasi: ut si bona fide possides animal irrationale: ut s. de acquiren. rerum dom. l. bonæ fidei. s. finali. non ita in rationali: ut infra eodem s. in pecudum. & est ratio. ut ibi.

Ex animalibus. Itaque pulli ex e- quabus nati, dominium equorum se- quuntur. l. s. s. idem scribit. s. de rei vendicat.

l. Eodem iure. s. gentium.

¶ Præterea. c. 4 v. s. Sequana flumē ripam, quæ mea est, alluit, & paulatim multorum annorum spatio ex tua ri- pa mæx aliquid adiunxit. Nonne hæc accretio mea est? Sine dubio. cur enim ille diligenter suam ripam non munis? Quid si Rhodanus ille Lugdu- nensis

zenis rapidus impetu suo partem aliquam vicini fundi meo adiunxit? Remaneat ea pars vicini. Sed ecce pars illa arbores habebat, ex radices in meum agrum egerunt. quid iuris? Ex eo tempore tuus sient, inquit. Cornel. Vibul.

¶ Not. quod alluvio est acquisitionis iuris gentium, & quid ex sit. Item, quod impetus fluminis non potest alteri applicare fundum meum. Item, emissio radicum facit queri, quod non esset aliis quantum. Syl.

N. 1. Agro tuo. vel occupatorio, vel archifinali. Cic. offic. libr. 1. Sunt autem pri-

uata nulla natura, sed aut veteri occupatio- ne, ut qui quodam in vacua venerunt, aut victoria, ut qui bello potiti sunt. Similisq; est pri uatarum posses- sionum descri-

prio, ex quo, quia suum cuiusque fit

corum quae natura fuerat communia,

quod cuique obtigit, id quisque te- neat.

Occupatorius, qui cum vacuo olim esse occupatus est.

Archifinalis, qui habet a natura certos fines, ut moutes, flu- mina.

Limitatus, ut erant hi qui militibus, vel qui in colonias deducti erant, assignabantur.

¶ Adiicit. Ponendo iuxta tuum predium.

N. 1. Iure gentium ibi. Propter l. x. ff. de reg. iur.

¶ b Incrementum. id est, augmentum. Accurs.

N. A. 1 Incrementum latens. Ut de Pado Lu-

cious testatur: Illas terra fugit dominos, his rura colonie

Accedunt donante Pado.

¶ Paulatim. Sensim, sine sensu.

N. A.

¶ c Intelligi non possit. Licet tota die ibi figura intuitum: & hoc propter im-

deciliatatem naturalis visus: qui tam

subtilia perpet-  
dere non potest:  
vi in cucurbita  
patet, que citò  
crescit: quæ tra-  
men percipi non  
potest: quatum  
crescit quoquo  
momento tem-  
poris. Sed in  
quondam genere  
agrorum cessat  
ius alluvionis:  
ut in agris ini-  
litibus assigna-  
tis à principe  
qui limitat di-  
cuntur: ut ss.  
eod. de acquir-  
er. do. l. id a-  
gris. Quæ sit ra-  
tio diuinitatis,  
dic vi in e2. l. in-  
fin.

¶ Ex quo enim  
agros limitatos  
princeps con-  
cessit militibus,  
ex hoc videatur  
alluvionem pro-  
hibuisse. l. testa-  
menta. C. de te-  
stam. Syl.

¶ d Attulerit. Alias applicuerit. i. ap-  
posuerit, ut subiicit: pura crustam terre  
forte vineat vel arborat.

¶ e Longiore. id est, longo, scilicet tâ-  
to ut faciat radices, ut sequitur: vel etiâ. Quod si  
ipsa terra apposita unitatem alteri ter- non se-  
rare fecerit cui apponitur: ut ss. de dñ. cerit fo-  
insec. l. hoc amplius. s. ita demum. Sed test de  
quomodo scitur, quando hæc unitio, directo  
vel immixtio erit facta? Resp. per rusti- vendi-  
cos: quia talia sciunt: ut in auth. de non cari.  
alic. aut permu. s. quod autem dictum  
est. Accurs.

¶ f Videntur vicini fundo. Quia non po- N. A.  
test alterius esse arbor, alterius radi-  
ces. s. si Titius. j. hoc tit. l. iii. v. viij. De  
rei vindic. ff. Disserit autem alluvio ab  
anulione. Illa sit sensim, sine sensu:  
hæc uno impetu, palam, atque aper-  
te. Illa, formam rei lambendo peri-  
mit, ac proinde rem ipsam. l. nona.  
s. secundo. ff. ad exhibend. Hæc, nec

L 5

Speciem perimit, nec substantia mutat.  
¶ Aquisitez. utili, tamen rei vendicatio prior i domino datur, secundum M. vi. & de rei ven. lege, idem Pomponius sc. ibit: si fragmentum. s. de arbore. Sed

nos contraria: sed in factum ad estimationem danii: ut si de rei vedi. in rem. j.

S. item. Sed rei vendicatio non datur: vi si. de dam. in se. l. hoc amplius. s. Alphenus.

D. D. 17. I. 2  
Die secundum Ioan. Fab. quod immo nec in factum datur: ut d. l. hoc amplius ita deinceps. de dann. infec. nec obstat. s. de arbore. quia ibi loquitur, quando fuit facta vnitio actu, sine facto hominis hic loquitur, quando fuit facta factio fluminis: & ideo eum quantum de flumine, hoc videatur satis rationabile, & sicut opinio antiquorum: sed opinio quae hic nota fuit Azo. quae fuit est ex qua, secundum Angel. hic.

¶ Insula. C. A. S. v. " Delus vbi Apollo nacis est. ex eo Delius dicitur est, insula nobilis nata est in mari: cuius ea est priuini occupantis. Quid, si in summa parte nata est insula Di lingua. Nam si in medio sic, veterq; eius qui agrum ab veraque parte possidet, parte habebit. quomodo? si insula late sit centrum pedes, sinus qui quinquaginta pedes latum habebat agrum, spatiu dimitto. ut 50. pedum habebit. Herennius vero qui centrum pedes latum habebat agrum, trecentum pedum spatiu in insula obtinebit. Insula enim 150. pedes. Quid, si propior sit Titiij fundo? solius erit insula i Titiij. Quid, si sequantur Titiij fundum medium secuerit, tandemque ita si se redierit. ut eum agrum in insula non degenerit, cuius ea sit insula? Manebit veteris dominii, nempe Titiij. Cor. vib.

¶ Not. quod insula nata in mari in

nullius est bonis. Item, quod ideo conceditur occupanti. Item, quod ad raro contingentia iura etiam adaptantur. Item, quod insula nata in flumine efficiunt vicinorum modo latitudinis. syl.

mine redactus sit, ciascun remaneat, ciascun sit.

¶ Insula, quae in mari nata est (quod raro accidit)<sup>b</sup> occupantis sit, nullius enim esse creditur<sup>c</sup>. At insula in flumine<sup>d</sup> nata (quod frequenter accidit) si quidem medijs partem<sup>e</sup> fluminis tenet, communis esse coram i. qui ab vera pte parte fluminis prope ripam prædia possident: scilicet pro modo

aqua. syl. Item, nota diligenter ista sex responsa usque ad s. alia sanè.

¶ b Quod raro accidit. Sed opponend ad ea quae frequenter accidunt, potius intra adaptantur ut si de leg. & sensus. l. nam ad ea. Resp. quod illud verbū, potius solutionem inducit, non bene inserat. potius ergo ad alio. Accurs.

¶ c Creditur scilicet auctor.

¶ d In flumine. l. ipso modo fluminis.

¶ e Medijs partem. Quod si poterit sciri accepta chorda, & puncto posito in medijs inter utrumque agmina, & ut si punctum ei ex una parte tantum, alijs cedat alijs secundum quod punctum extendetur: ut colligatur. & eo de ac. re. do. l. inter eo. & l. seq. Ex his partes, quod pro diviso possident insulam, & habent dominium ei. cunctantes iurant: ut s. eo. de acq. rer. do. l. pro regione.

¶ f Communi est eorum. Quod communitio duplicit divisione diuiditur: primi inter veriusq; ipsorum dominos, nam prior sunet, & ducetur per medijs insulam directo, et media pars insula ventus i ipsorum dominis, altera i ipsorum alteri dominis addicatur. Deinde alter sumulus ducetur ad insulam lateris, ut pro modo

D. C. 1.

N. 3.

modo latitudinis cuiusque praedij insulæ, latera cuicunque attribuantur. Nisi duplex erit cōtroversia; prior intervnius ripæ, & alterius item ripæ dominio: l. viii. s. iiii. l. inter eos. s. f. hoc sit.

¶ Latitudinis.

Existentis ab una parte: cū plures sint ex una parte, & unius fundus latior est, quā fundus alterius in hoc eamē frōtem agri considero: ut s. f. eo. de acq. ret. do. l. insula. in princip.

N.A. ¶ Quod si alterius. Quoniam his solis detrimento est, quorum in agros fluminis causis depelluntur.

¶ b Parte. s. superiori.

¶ c Insula. s. in inferiori parte.

¶ d Vnitum. s. flum. i. coadunatum. & hic sit punctum. Vel dic vnitū agri, &c. & tunc puncta idem, infra.

N.A. ¶ Permanet is ager. Quia forma non mutari, species non interi. l. ergo 3. s. iij. s. hoc sit.

¶ Quod si naturali. A S V. s.

¶ Rhodanus suum aluum. i. solum illam, per quam quasi per

canalem, inter veramque ripam fluens, reliquit, aliisque eius sum suum direxit, cuius erit alueus ille inani reliquo? Eorū qui proximè eius ripa prædia possident, i. l. q; pro spacio ac mensura suorum agrorum. Et sicut in Albus, quem flumen occupauit, sibi que canalem fecit. nonne Albus remanet? minimè: sed publicus erit, i. em., ut Rhodanus. Qui l. verò si ad vererem aluum redierit? an ne tum quidem Albus, suum illum fundum anti-

quum recuperabit? minimè. Perirent enim ad eos, qui prope ripam agros possident. Age vero. Quid in Aegypto responderet? Nilus quotannis Aegyptiorum agros inundat. nam quia

ibi non pluit,

Deus eis hoc

dedit remedii.

Tuus ager inundatus, tamen publicus?

minime: sed Titius ma-

nabit. Et quan-

dam dissimili-

tudinis ratio-

est? quia inun-

datio specie-

fundi non mu-

rat: alueus mu-

rat. Cor. vid.

¶ c Alueus. A

quo nunc vlti-

mox recessit? Au-

men.

¶ Prior quidem N.A.

alueus. Quia flu-

mina censurū,

& agri uelso-

rūm vice obti-

nent cum ex

primo publico

faciant, & ci-

vicissim ex pu-

blico priuatu. l.

jo. S. 3. f. h. tit.

¶ l Incipit. Quā-

tum ad strictam

rationem. nam

de aqua late vix Aliud.

obtinet. i. nō ob Flum.

tinet: vt s. f. eo. l.

na. & i. adeo. s. insula. dices et

in si. Et no. bic, quipe-

g flumina vice rastatur.

iudicu tenet: &

danti, & auferunt

domini: vt hic,

& s. f. eo. de ac-

quir. s. f. do. l. ergo. s. alluvio.

¶ g Speciem. i. ficiem fundi. Sed contra.

s. de humini. & ne quid in flumini. pu-

bli. l. j. s. si fossa. in fin. s. sed ibi rotum

occupauit, hic partem. Vel hic codem

impetu recessit, quo venit, ibi non: sed

diu cooperium tenuit.

¶ Speciem committat. Insignis locus: N.A.

mutata forma prope intereruit subtili-

tiam rei. d. l. nona. s. ad exhib. inun-

datio non mutat formam, quo si non

ex agro non facit aluum, sicut flumina

minis deflexio. Nota, differentiam inter deflexionem fluminis, & inundationem. Inundatio non mutat, deflexio mutat.

¶ a Manere. Fuit ergo Dominus etiam tunc temporis

quando aqua inundabat. Sed contra. s. quib. mo. vsu fructu amittit. l. si ager. Sol. ibi impro priè dicit amittit. s. quantum ad commodū fruēdi. Vel hic inundauit proprius impetum aquatum: ibi ut faceret alueum, ut probatur predi cto sit. l. quid tamen. s. agri. Et h[ic] vera sunt, quātūm ad proprietatem, sed possessio indubitat tempore inundationis amitteretur: vt s. de acqua poss. l. iij. s. abeo. &

l. qui vniuersas. s. ij. & l. Pomponius. j. respon. tamen aqua recedente, etiam possessio restituenda est: vt s. de inc. actiue pri. l. j. s. sed & si quis.

¶ Ratio differētia est: quia solo animo Possessio amittitur. l. cū vnu. s. fin. s. de bonis auctor. iud. possi. Dominiū vero solo animo nō amittitur. l. si qs vi. s. differentia. s. de acquir. poss. syl.

¶ Cūm ex aliena. Dividitur in quinque partes. Primo ponit thema. Secundo, questionem. Tertio, per exempla thema declarat. Quartò, ponit responsionem. Quintò, per exempla responsionem declarat. Secunda ibi, Quereri sollet. Tertia ibi. Ut ecce. Quarta ibi, Et post multam. Quinta ibi. Ut ecce vas.

¶ Calum ipse Imperator posse persuit issimū. quare summa expli cabimus. Nona specie ex aliena materia concocta, si species ad pristinā reduci potest materia: species eius est cuius materia: sī minus, eius sit materia, qui speciem induxit. Cor. Vib.

¶ Not. quod specificatio querit dominium rei specificatę nō reducibilis ad priorem formam: intellige si bona si de specificauit ignorans alienam. Item

not. iura concordanda. & mediā viam eligendam. Syl.

¶ h[ic] Facta. Facta autem intelligitur etia corpora: licet non perfecta: vt s. de auro & argen. lega. l. & si non sunt. s. quid

ergo. Ratio huius est, quia que in opere sunt, inesse videntur. s. si cert. petal. Jesta. s. dicebā. & c. officij. extra de electio.

A D D I C T I O N E . Species autem est, quod sub rudiis materiis nomine non manet corpus, sed transit in aliud nomen. E. B.

¶ & Ab aliquo. s. bona fide: vt s. ad exhibendum. l. de eo. s. si qs. & suo nomine, ut s. de acquir. rer. domi. l. adeo. s. cū quis. in princip. & l. quicquid. s. ij.

Itē, & tertium.

scilicet, q[uod] non possit redire ad priorem materiam, secundum Ioannem, vt in fine huius s. Quid, si duo specificauerunt, unus bona fide, aliis mala fide? Respon. communis est domini. & specificantis bona fide. non autem mala fide, vt s. quibus ad libertatem proclama. non licet. l. si duo. Azo. Eodem modo quo & soluo ea. que sequuntur. Quid, si ex diversorum materie speciem fecit: & in una habuit bonam fidem, & in alia malam fidem? Item, quid si in materia vnius, partim bonam, partim malam fidem habuerit? Item quid, si partim suo specificantis nomine, partim nomine domini.

A D D I C T I O N E . Intellige secundū precedētia, quod habeat bonam fidem, item, quod omnia sint paria, aliis minus preciosum cederet preciosiori, secundū orne, doct. hic. per l. quicquid. s. fin. s. de acquir. rer. dom.

¶ Facta s: ab aliquo. Ab aliquo, eōque solo, & sine alterius voluntate, & bona fide. i. cū suam esse existimat. s. si duorum. i. hoc sit.

¶ Naturali ratione. i. iure gentium. ¶ Fecerit. i. detexerit, quo ad spiculae

casu: ut s. eod. de acqua. rer. dom. l. adeo. s. cum quis. in si. sic s. de lib. 5. i.

c. a Mulsuum. i. nectar. siue stalladium.

c. b Collyrium. i. vnguentum ad oculos.

c. c Sabinianorum. id est, Sabinis, &

suorum fauorum,

qui dixerunt specie cedere domino

materiæ. Sed Proculus cum

suis sequacibus econtra: scilicet

ut specificanti

tantum cedat:

vi ff. eo. l. adeo.

s. cum quis.

N. A. t Sabinianorum.

De hac sectarū

varietate, vide

I. 2. 3. vltim. ff. de

orig. iur. Sabi-

niani primam

causam vrgebant,

hoc est, mate-

riam, ut ex ea

effecta species

dominium celi-

maretur. Nam

quod ex te no-

stra sit, & quum

est esse nourum

I. de eo. 12. 5. si

quis. ff. ad exhib.

Vt in rebus naturali-

bis, cuius est aqua, eius est glacies.

Proculiani tertiam causam vrgebant,

Id est, sorianam, per quam quæque res,

est id quod est. Aliud est enim mate-

ria, aliud species. I. si conuenerit. I. 2. 5.

pen. ff. de pignor. actio. Certè vnuim

& mel intereunt in mülso faciendo. &

lana in vele, & hirbz in emplastro,

vel collyrio. Itaq; cui lana legata est,

eidem vestis ex eadem facta, non de-

betur I. lana. ff. ff. de leg. iij.

c. d placuit. scilicet Nobis.

c. e Media sententia. quæ nec vni in to-

tum, nec alteri concorda, vel discor-

dat. sed dicitur in sequitur. Et nota

medium seruandum. sc. suprà quibus

ff. sc. ex caus. manu. non licet. s. penult. Arg.

ff. contr. p. de negot. ges. I. Nefennius.

in fine.

I. N. A. h. dia sententia. Media, quoniam in

his speciebus, hoc est, rebus effectis,

quæ redi, i. ad fin. initia possum, ma-

teria, eti. pet. s. c. i. icta esse videtur,

& subiecta, & extinta tamen sem-

per est potentior I. cursitum 7<sup>a</sup>. s il-

lud. ff. de leg. iij. Sic aqua potentior

est glacie. Verum in aliis rebus, forma est potentior. Nam oleum potentius est olinis; & vinum viuis; & statua, marmore. Itaque negatio tollenda est in N. A. l. xxiiij. ff. hoc titulo.

c. f Fecerit. Si & alia duo inter- uenerunt, quæ in princ. huius s. diximus.

c. g Vel spicas. Et ita apparet, quod frumentum cedit specificati. Sed contra st. de acquir.

ter. do. l. adeo.

s. cum quis. in

fin. s. Solut. h. c. posuit gratia e.

xepli pro pueris:

secundum plac.

quædam enim gratia do-

cendi dicuntur,

quæ alias non

diceretur: vt ff.

de actionibus &

obligationibus.

I. obligationum

substantia. s. fin.

c. Tu dic gratia

exempli posi-

tum, non quod grana efficiantur tri-

turantis: quia non in aliam speciem

transit: sed detegitur, & ad usum or-

dinatur. Sylvest. ] Vel dic secundò, se-

cundum Azo. illam per istam corrigi.

Item ad hæc omnia exempla, in qui-

bus dicitur, speciem specificanti cede-

re, est contraria regula quæ dicit, quod

ex e mea est, vel nascitur, meum est:

vt ff. ad exhib. l. de eo. 5. si quis. in fin.

& ff. de rei vendit. I. Solum. s. meum.

Solu. Illa regula locum habet in quin-

que casis. scilicet ubi dominus spe-

cificavit. Item ubi alius eius mandato:

item ubi sine mandato, sed ratum ha-

bet: item ubi alius mala fide, & suo

nomine: item ubi bona fide, sed res

poteat ad priorem materiam reduci:

quorum nullus est hic. Item si hæc

vera sunt, quod specificanti cedant:

contraria est regula, quæ dicit, nemini-

nem cum alteri ius iactura fieri locu-

pleiore: vñ. de condili. iudeb. l. nam

hoc natura. Respon. licet haec sua spe-

cies quo ad dominium: tamen actione

in factum tenetur ad estimationem

vt ff. de rei vendit. l. in rem. j. s. item

que cum

quæcumque. & ss. de dona. inter vir. & vxor. l. si mulier. i. s. j. & l. sequenti.  
 c. a Ex aliena. scilicet materia.  
 c. b Et aliena. scilicet lana.

A D D I T I O. Implantum autem medicamentum est,

quod ligari a materia, partim ex liquid accipit, aliena specie aliquam fecerit quis, veluti ex suo vi-

no, & alieno melle mulsum miscue-

rit: aut ex suis, & alienis medicamen-

tis emplastrum, aut collyrium, aut ex

sua lana, & aliena vestimentum

fecerit, dubitandum non est: hoc casu eum esse do-

minum, qui fecerit: cum non so-

lum operam suam dederit, sed & par-

tem eiusdem ma-

c. Dominum.

Sed si non posse reduci ad priorem materiam, si communis, habita ratio-

ne mare: i. r. v. i. non cedat specificatio-

nis: vi ss. eodem de acquirenterum domin. l. quicquid. c. s. n. in fine. Ideo

forte erit, si quando male fide fecit, licet redire non posset: vi ss. ad eachi.

l. de eo. c. s. cui

c. si tamen aliena. c. s. v. s. Casum in ipso conuersu reperies. In summa autem hoc dicit. Ornamentum, etiam re ornata pretiosum. rei ramen ornatus, quasi accessio rei principali, cedit.

Corn. v. ibid. • Not. curid accessiorum. & si pectio-

nus, & d. r. n. si eo cui accedit, sequitur principale. Item, quod sic per

confusionem dominum rerum alienarum nodis quartum: ita per accessionem. Item, quod quāvis dominium

translatum in sumam omnino, datur saltem conditione futura. Item, quod rei summa est communis futurum. syl.

c. d. si ramen alienum. Hic incipit di-

cere de accessione, quæ sit, humana

natura operante.

c. e. Purpuram, & manicam, vel gyro-

nem. si autem ipsa filia pura in tela:

tunc alia ratione est dominus factus purpure, scilicet iure specificationis: ut supra proximo s. & precedenti hic autem c. aliquid vult adiicere super dictis, scilicet de acquisitione iure re-

cessione, ne ergo nihil opere-

rum, adiungit hoc quod nunc dixi:

vi ss. de leg. l. si quido. in pr.

c. f. Preciosior.

Nota, preciosius accedere vilio-

si, sic ss. de con-

sumpt. emp. l. si in emptione.

Sed cōtra. ss. de

x. il. edit. l. iu-

ris. imē. sed ibi

speciale in ho-

mīne. Sed contrā infidē de fidēiū. s. fidēiū.

for. sol. v. ibi.

Item, loqui ut

hic s. quido. s. i. f.

ta purpura gra-

zia ornandi ve-

stimenti sui ap-

posita. Sinautē

ēcontra, & ve-

stimentum servire purpura, vt sortē

eam servaret: tunc ceder vestimentum

purpura, & in duabus legitibus contra-

iū, vi ss. de v. cap. l. i. erum milita. s.

quid ergo. & ss. de auro, & arg. leg. l. &

si non sun. s. perueniamus. Si autem

neutrum causa alterius apponatur, ut

neutrum. i. cedit & vice inque pos-

sideret ir, vi ss. de v. cap. l. i. erum milita-

r. s. quid ergo.

Nic secundum doct. &

naturam posideatur communiter, sed

quodlibet de per se sic: vt not. in d. s.

quid ergo. Ang. Aret.

Accessionis vice. In quibus propria N.A.

qualitas spectatur, si quid additum erit,

toti cedit. l. xvij. s. hoc i. r. v. Id est,

quod ad speciem constitutam ac-

cessione vice obtinet: quāvis prin-

cipali sit preciosius, ramen ei cedit l.

vij. s. ad exhib. l. xxij. s. 2. & s. 4. s. de

rei vindic. Ita ramen, si quidem ac-

cessoria res exsistet sit, vt mos sub-

icitur: id est, neque in sua natura

permanescit, neque ad eam revocari

possit: Itaque non dicit, præteruerit,

aut anexuerit, sed interierit: ita ni-

mitum, vt eximi salua purpura non

possit

possit: ne quis ille n de segmentis, sive  
institi exstinet.  
 et a subripuit. Si si. bripuit, alias, illis  
actionibus famosis non tenetur.  
 et b. Et conditionem scilicet, fortuam,  
vel sine causa: ut  
si de conditio-  
nē cau. per ro-  
tuū.  
 et c. sive ipse. s.  
fur. nam forte  
era: fortior.  
 et d. Extincta.  
 Quantū ad do-  
minium, quod  
perdidit dominus eius, & ideo  
dicitur, quantum ad eum ex-  
tinctum: quia  
quandiu est in-  
terea purpura,  
extincta est nec  
potest vendicati.  
sed agi po-  
test ad exhiben-  
di, ut exhibe-  
tur, & possit ven-  
diceatur: ut &. ad  
exhib. l. gemma.  
& ss. de rei vēd.  
l. in rem actio.

S.A. f. Extincta res.

Nos igitur opus esse purpurā perem-  
tū, & ex inde esse, velut si interiecta  
sit, aut segmenta ex integrō pano facta.  
 E.A. f. A fratribus. Per conditionem vel trī-  
cariam, vel fortuam. l.j. g. i. ss. de Tri-  
butacio.

E.A. f. Et quibusque alii. Per trīcariam  
saturni, qua coindicitor omnes actiones,  
per quā, nō re. erit, se. l. vī. ultimatio  
pertinet. d. l. j. & pass. ss. de Tributo.  
 et Possessoribus. Veluti à tradomi-  
bus, & malis fiduciis possessoribus, ut ite-  
rit hic, & infra de auct. s. sic irique.  
 s. r. fruct. quenad. causa. l. s. in ini-  
j. Si duorum. Dicidunt principaliiter  
in duas partes. Primo, ponit quando  
voluntate dominorum materiæ con-  
funduntur. Secundū, quando casu sunt  
confusa. Secundū, id, quod si fortuita.  
Iam prīma subdūcitur. Primo, quā-  
do eiusdem generi materiæ confundun-  
tur. Secundū, quando diversi generis.  
 Secunda ibi, sed & si diversæ. Ace-  
c. s. Ponitur in ipso text. val-  
deque ineptus est, qui tanquam no-  
tia ad tam hystorē caliginei. At  
michi salte ep̄iromita ostende. Genitīs

eiusdem materiæ sive dominorum vo-  
luntate, sive casu confusæ sint, commu-  
nes sunt: aliæ vero si voluntate, cō-  
munes sunt: si fortuita, secūs. Cor. vib.

q. Not. differentia inter confusione, & cōfusione.

Itē, quod casus  
fortuitus, & vo-  
luntas domini in  
hoc, æquiparā-  
tur. syl.

f. Si duorum. Domi-  
Acquiritur do- nia ve-  
miniū, non so- rris me-  
lum specifical- da quae-  
tione: vt & eo. s. r. t. m.  
cum ex aliena.  
& s. quod si. &  
accesione: vt &  
eod. s. si rāmen.  
sed e. iam cōfu-  
sione, ut hic. Itē  
immittione: ut  
i. prox. s. quod  
si trumentum.

f. Si duorum ma- N.A.  
teriæ. M. ido sine  
pares, eiusdem  
natura, eiusdem  
generis homo-  
genes.

g. Dominoru-  
bene dicit do-

minorū voluntate. nā si unus dominus  
fecit inde species. i. multum, vel vas  
ex argento inco, & suo, sua est iure spe-  
cificationis, non communis: ut & eod.  
quid si partim. & nā de rei vend. l. idem  
Componimus scilicet, si suum. s. j.

h. Confusa, id est, simul fusæ.

i. Confusa. Sic confusa, vi diduci, ac N.A.  
separari non posim: veluti si tum, &  
meū & gena in unā massam iedactum  
sit. l. iii. in fine s. de rei vinde.

j. V. s. sive communis. Proper com- N.A.  
mune in dominorum voluntatem l. vij.  
s. voluntas. ss. hoc sic.

k. Propria species. Tertia species ge- N.A.,  
mella.

l. i. Elecam. Genus vasus, vel species  
metalli. & ad hoc e. l. ss. de aur. & arg.  
k. g. l. pediculi. s. Neatium.

m. Elecam. ic. l. ausanius lib. l. v. l. s. N.A.  
et a quo, usos iqr. ær. & r. x. r. s. l.

n. D. D. l. l. l. l. Electrum est aurum  
quinti argenti portione temperatum.  
auctor Plin. lib. 33. cap. 4.

o. k. Idē iugis. ut sit communis ut subiicit.

p. Idem iugis est. Sequunt sicut Theon. N. t.  
philum,

philum. Non idem iuris. propter l. quicquid. 27. ff. de acqu. rer. dom. l. iij. in fine, & l. v. ff. de rei vind.

N. A. † Idem iuris esse. Ex quibus intelligitur esse communionem faciam, sed utramque re in

veriasq; dominio mansisse, ac proinde vindicari posse.

¶ a Placuit. sci- licer. vi sit cō- mune, nisi separari posse: ve- luti si ex ære meo, & plumbo, vel argento. uno species sa-

eta sit: quibus casibus separari potest: & quilibet vēdicator suū: vt ff. de rei vēd.

l. idem Pomponius scribit, si frumentum s. sed si plumbum. & ff. de acqu. rer. do. l. lxxv. s. fin.

¶ b Quod si frumentum. Diximus. quādo cō- funduntur ita ut separari nō pos- sit: nūc viden-

dunt est, quando singula corpora in sua substantia durant: quo casu dicun- gur immisceri.

N. A. † Singula grana. Sicut in communi summa pecunia singula nummorum corpora l. nam eti. 13. in fine ff. de reb. creditis.

¶ c Communicata sunt. Et ideo locum haber communi diuidendo actio: vt ff. de rei vend. l. idem Pomponius scribit, si frumentum. iij. resp.

N. A. † Non videtur communis. Confirmatur ergo emendatio nostra perspicue hoc ex loco.

¶ d In sua substantia diuant. Sed nū- quid idem, si nostra voluntate sufficiat immixta? Viderur quod sic. nostra enim contemplatio, vel voluntas non po- test mutare substantiam grano: u, quin semper discreta & divisa sint à se inui- cem: quod videretur esse contra s. pre- cedentem. Sed resp. non est mirum: alias enim simile reperimus: nōne

Tenag. tempus continuum est sui natura? cūm quid: r. tempus sit mensura motus primi mo-

bilis: qui inotus est vaiformis & con- tinuus: vt dicit arist. in viij. Physic. & tamen partes in ipsa contemplatione distinguuntur, & assignamus, dicentes rē quoddam præsens, quoddam præter- dij,

rūm, quoddam futurum: sic in granis frumenti dicimus, & licet eorū cor- pora sint discre- ta in suis termi- nis: communia tamen ea possu- mus facere, ita quād aliqua nō sit particula in tuo grano, quā tu non commu- nices mihi: nūla in meo, quā ego tibi nō cō- municem: quod non esset defi- ciēte nostra vo- lūtate, sicut nec in tempore di- fflucto generen- tur diversitatis nostra significa- tionis, vel respe- ctu deficiente.

† In sua subst. N. A.

substantiam pro- dominio, vel in pristina dominij sub- stantia.

† Quād grex. Deiunctorum ergo cor- porum eadem conditio iuris est, idē; est tertium corporum genus. De quo vide l. rerum mixtuar. 36. ff. de vñscap. l. e Mista. Quod sit per errorem. quo casu dominium non transit: vt ff. cod. de acquir. rer. dom. l. ii procurator. vel vt melius pascantur. & facit ī. ad leg. Aquil. in princ. vbi dicit, quād gregati- tim pascuntur. Sed contrā ff. de sol. l. ii alieni. Sol. ibi speciale est in pecunia namerata, vt ibi dicitur: vt ff. si cert. pet. l. singularia.

¶ f Frumentum. Nondū boni sile con- sumptum: tunc enim in factum adio- daretur: vt ff. ad leg. Aquil. qui occidit. s. si quis alienum viuunt.

¶ g Pro modo. id est mensura.

¶ h Competit. id est, quod cuilibet rā- tum frumentum restituatur, quantum sicut suum, quando non appetet, quod snerit suum: & hoc propter impossibili- tem discretionem: vt ff. de vñscap. l. vñ- fructus

fructuarium. s. si in viuariis. Si autem apparet, quod cuiusque fuerit, hoc iudex estimet, ut subiicit, secundum Azo. & secundum hoc dic quale: id est, quod, & sic cuiuslibet sua grana restituantur. Vel dic

prox. resp. arbitrio, &c. esse de eo, de quo est istud. s. quando non apparet, g. fuerit suum:

& hoc innuit hoc verbum quale: non enim dicit quod, sed quale: vt in qualitate officium vertatur & qualitate, non autem in corpore: cum illud sit impossibile discerne-re. & sic proba-

nam esse aream sciens prudensq; edificavit. quid si ignoras? dirito edificio materiam suam reperiet. Cor. Vibul.

\* Not. edificium cedere solo. Item, & nemo cogi potest eximere tignum alienum iunctu suis

etiam dirito edificio materia in non vendicar.

¶ Cum in suo solo aliquis ex aliena materia edificauerit, ipse intelligitur dominus

edificij: quia omne quod solo inedificatur & solo cedit. Nec tamen id

enim (cum donasse videatur) dominus fuerat\*,

¶ a Cum in suo solo. Sunt etiam si alius habeat. ibi vsumfructu, vt i de her. inst.

s. j. vbi proprius seruus dicitur, in quo proprietatem nudam habet testator.

\* b Aedificauerit. s. bona fide, alias non: imo tignum suum vendicarer: vt ff. de rei vend. l. in rem: arg. a contrario sensu, vel ex ea exceptione, quae ibi ponitur, & iurabitur in liteni: vt ibi not.

c Inedificatur. i. in ipsa terra configitur. Quid ergo de domo non affixa solo? Respon. non cedit solo, vt ff. de acqui. rer. do. l. Titius, & facit ad hanc regulam. C. de edi. pri. l. j. Idem in sati, & platiatis. quod hic in edificatis dicitur: vt j. co. s. si Titius. & s. qua ratione. Vnde versus, Quicquid plantatur, seritur vel inedificatur: Omne solo cedit, radices si ramen egit. [ Dicas hoc verum regulariter, vt hic ramen primus, non procedit in edificare in mari. d. l. in tantu. & diceatur i. in ea gl. Item, vbi edificiu esset illicite constructu, veniret destruendum. l. fideicomissa. s. si quis illicite ff. de leg. iii. vbi Bal. Item, in edificante de pecunia ecclesie. gl. in c. apostolica. xii. q. ij. Item, quando dominus soli, & edificans essent tales inter quos cadere non posset expressa donatione. gl. in l. si vxor. ff. de don. inter vi. & vxo. Syl.] Sed contra hanc regulam est. s. de ter. diui. l. intantum. in princ. Solu. illud speciale est.

Solo inedificatur. Nam superficies N.A: solo cedit. l. qui dominum. so. ff. ad leg. Aquil.

**A N D Y T Y O.** Erat enim ibi edificium in communi omnium solo, quo ad usum, & nullius quo ad proprietatem: quod ideo cedit edificio, quia prius occupanti conceditur. Christoph.

q:2 Desin. s. ex

causa edificationis: sed ex alia causa potest desinere, vt ss. de usuc. l. rerum mistura. s. Iabeo. quæ huic regulæ signatur contraria.

q: Ut tamē materia contradicitur. actionis evenerunt, dici possit.

• **forti.** hunc effici dominum reuocabiliter: illum autem reuocabiliter desinere esse dominum: vt s. p. accidit in pluribus casibus. Syl.

q: b. t. an risper. id est, interim.

q: c Ad exhibendum. s. vt eximatur, nisi mala fide fecerit, vt ss. de rei vend. l. in rem. s. tignum. & ss. de rig. iuncto. l. fin. sed tunc non eximitur, sed in litē iuratur; vt ss. de solu. l. qui res s. fin. quia arbitria sunt illæ actiones: vt ss. de in lit. iuran. l. in actionibus. & infra de act. s. præteri.

**N.A.** f Ad exhibendum. üçipor ap' rigg. Nam actio ad exhibendum est preparatoria rei vindicationis. l. iiii. ss. ad exhib.

q: d Duodecimi tabularum. lex quedam fuit, de qua dic, vt supra de iure nat. s. & non ineleganter.

**N.A.** f Qua caueatur. Tignum alienum iunctum edibit, vineaxe capitibus, ne soluto, sed duplum dato. l. j. ss. de tigno. iuncto.

q: e De tigno iuncto. Qua actione tenetur & qui iunctū habet, licet nō iunxit: & qui iunxit licet non possideat, sed altero soluente, alter liberatur: vt ss. de iis, qui deie. vel effu. l. s. ver. s. si id. quod & de Au. l. j. in s. & quod vi, aut clam. l. competit. s. fin. Sed quid si velit magis in rem reddere & eximere, quam duplum præstare? Respō. non audiatur: quia proprius publicam viilitatem hoc fuit statutū: vt l. co. quod ideo, &c. & ss. de ope. no. nun. l. Prætor. & s.

de leg. l. cetera. s. si duobus. Itē, nunquid hinc actio cōpetit etiam contra eum, qui bona fide iniurit? Respō. sic hie, licet contradixerint quidam. Sed contra mala fide iniungentē, alia præ-

ter hēc auxilia cōpetunt: ut rei vendicationis, ad exhibendum, item suū, item suū conditio. l. i. ex. t. marie. l. i. de tigno. s. p. i. i. de act. s. sic itaq; & s. d. tigno iuncto. l. j. in fin. & l. fin.

• f Appellatio- ne. Facit ad hoc ss. de verb. signi. l. tigni. & s. ad exhib. l. gema. l. tigni. & ss. de acquir. ter. do. l. adeo. s. c. i. in suo. Itē c. i. in suo. Itē c. i. in suo.

q: in dominis dicitur, idem dic in cauponā sive domucula vt subiicit, quod ideo, &c. ad hoc ss. de verb. signi. l. urbana prædia. Quidam tamen contra. Item, idem in vinea: vt ss. de rig. iuncto. l. j.

q: Et quāmvis bona fides non patiatur vt idem bis exigatur. l. bona fides. ss. de regul. iur. tamen hoc ex eo oritur quid dominus contra voluntate suam dominio rei sua priuat. Nec obstat. l. de eo. ss. de dona. inter vir. & uxori. quia ibi ideo datar simplum, quia concurredit voluntas domini: sed aduersa ut voluntas iuris. Syl.

q: g Materia. Vt clementa, & lapides.

f Omnis materia. i. trabes, clementa regule, lapides: Itē, pedemēta in vitibus. l. j. ss. ad exhib. l. rig. ss. de verb. signi.

q: h Consecutus. Hic est cōtra. s. de rig. iuncto. l. s. Sed ibi nō cū effectu fuit consecutus duplū: quia licet exegit, nō tamē percepit adhuc duplum: vt argum. ss. de iis, qui deie. vel effu. l. perceptione.

f Si nō fuerit duplū pro eo. Sive sciens, sive ignorans alienū tignum iunxit, quāti domini interest damnatur: sed quia probatio eius quod interest difficultissima esse solet, idcirco lex duplo pretij definiuit, proprius publicam viilitatem, ne ruinis ciuitas deformetur: sed si sciens insuper etiam ad exhibendum, & rei vindicatione tenetur. Non vt existimat, sed quia dolo possidere desierit, tanii

etiam damnetur, quantum aduersarius in item iuraverit, etiam in infinitum. l.i.j. s. i. i. ff. de iugn. iniunct. l. qui re situere. & ff. de rei vindic. a Vendicare. Nulla temporis prescri putione obstante

& retentio, quam actio. syl.

Certe, qui sciens in alieno edificat, N.A. donare intelligitur. l.vij. s. penul. ff. de adq. rer. dom. Sed cum iure nature ini quum sit, alterum cum alterius detri

ia rei vendicatio n: vt ff. de rei ven. l. in re. s. fin. quia nec prius agere potuit, vt C. de an. excep. l.j. s. fin. Alind ergo si mala fide iniunxit: quia tunc agere potuit: vn de xxx. anno. re pellitur à rei védicacione: vt C. de prescript. vñl. xxx. ann. l. sicut.

vendicate<sup>a</sup>, & ad exhibendum ea re agere. Ex diuerso, si quis in alieno solo ex suamateria domū edificaue prietatem eius amittit, quia voluntate eius intelligitur<sup>b</sup> esse alienata: vtique si nō ignorabat se in alieno solo edificare. & ideo licet diruta sit domus, materia tamē vendicare non potest<sup>c</sup>.

fidei in alieno fundo edificans, expēreas in edificando factas exceptionis ope rejinet.

Certe illud constat, illi<sup>d</sup> sit domus, stat, si in possessio cuius & solum est. ne constituto edificatore, soli domi. teriz dominus p nus petat domum suam esse, nec spluat premium materiæ, & mercedes fabrorum<sup>e</sup>, posse eum per exce ptionem doli mali t repellere: vtique si bona fidei possessor fuerit, qui edificauit. Nam scienti, alienum

mento fieri locupletiore. l. iu re naturæ. 206. ff. de reg. iur. ex quum est bona fidei possessor & edificator, pmitti aut op tollere, aut per retentio sumptus servare. l. pauli: 14. ff. de dol. excep. Variè tamen hac de re disputatū docuimus lib. feudor. ij. tit. 28. s. iii. Sic inquilius qui ostiū, aut fenestras edibus i posuit: denique qui necessario, vel utiliter sumptus fecit, servare suppus potest. l. dominus. 55. s. j. & l. penul. ff. loca. d Fahroru. id est, magistroru

Quid commoditatem non ex sua mala fide, sed ex negligencia non petenti consequitur, alias esset absurdum. secundum omnes doc. hic. d. Intelligitur. Sic Co. de edi. pri. l. si is contra quem. Acc.

c Non potest. Quia alienata est, non potest vendicari. Sed contra C. de rei vend. l. secunda in fin. Sed ibi ex aliena materia, & in alieno edificauit: hic de sua in alieno. Quare dic, aut de mea materia, & in meo edifico: & tunc planum est, aut de aliena in meo: vt supra prox. s. aut de mea in alieno: vt hic: aut de aliena in alieno, vt in dicta l. conuaria continetur.

Certe illud constat. C. A. S. V. s. Hortensius ex sua materia in Attici area domum construxit. Atticus petuit eam domum: quia (vt dictum est) superficies solo cedit. quid iuriis? Distinguuo. nam aut Hortensius bona fide, & suum esse solum credens edificauit. quo casu cogetur Atticus & materiæ premium, & mercedes soluere: si domū habere ve li. Aut mala fide, sciens esse Attici: & tunc cedere Attico cogetur. donandi namque animo edificasse videtur. Cor. Vital.

i. Not. quid facilius datur exceptio,

de lignamine, vel murorum. sic ff. de co. quod cer. lo. l. iij. s. item Julianus.

e Per exceptionem. Quia locum habet ubiquecumque ex quum sit exceptio nem locum habere, siue alia competat, siue non: vt ff. de excep. do. l. secunda. s. & generaliter. & arg. i. eo. s. literæ.

f Exceptionem doli mali. Hac formula sunt exceptio: Si non dolus actoris appareat, postulantis se cum alterius detrimento locupletiorem fieri. l. j. ff. de dol. except.

g Bonæ fidei. s. ab initio, & ex post facto cu edificauit. nā si antequam edificet, sit bona fidei: & cum edificat maxime fidei sit, eligitur quædam media via: ita vt neque vt male fidei puniatur, neque vt bona fidei expensas conseruet: quia prouidetur abrasio: vt ff. de rei ven. l. Julianus. lib. viij. Digest. scribit, si in aliena quæ est huic contraria. & facit ad hoc ff. de min. l. intra vitile. s. vendentibus.

h Obiici culpa. Per replicationem latę N.A. culpa: quia lata culpa est ignorare

Ed quod omnes sciunt. I. vñt 223. ff. de  
verb. sign. Et quod quis ex sua culpa  
damnum sentit, non intelligitur dam-  
num sentire. I. quod quis. 203. ff. de  
reg. iur.

**Q**a Aedificau-  
os impes-  
rit. Cūm de no-  
seja se-  
uo edifcat. Et  
bius ne  
ut huc plene  
goyis fac-  
sciantur, dic, dū  
B., que  
impedit in re  
liur re-  
alienā, aut suo,  
supra-  
aut meo nomi-  
car.

**Q** Plantata & sata  
eius fiunt, in cuius  
solo seruntur, aut  
plantantur, modo  
radices inniscer-  
int: bona fide tam-  
en alienum inse-  
rens fundum, dolii  
malii exceptione  
opposita, sumptus,  
si quis fecerit con-  
sequetur.

**Q** Si Titius alienā  
plantam in solo  
suo posuerit, ipsius  
rei seruand. t. &  
tunc aut de novo faciendo, aut non  
primo casu, si bona fide, habeo exce-  
ptionem non actionē, secundūm Ioan.  
vt suprā proximō s. & s. de condic. in-  
de. l. si in area. & s. de dolii ma. excep.  
I. Paulus. sed M. etiam actionem dabat,  
& est pro eo s. de pei. h. red. l. planē.  
s. i. & s. si p. res h. red. p. et. l. fin. &  
C. de rei ven. l. ij. & l. domum. Sed ibi  
ipso gestu negotiū sicut hereditarium:  
quod necesse habuit facere: vnde a-  
ctionem dabat. Sed Ioann. contra, vt  
dictum est. & facit etiam pro eo. ff. de  
rei vend. l. sumptus. & ff. de aci. empt. l.  
idēmque. & s. de pei. h. red. l. planē.  
Si vero mala fide, tunc nec excipiendō,  
nec agendo conseruo, vt hic: nam  
nemini mihi voluit obligare: vt ff. cō-  
mu. diui. l. in hoc iudiciū, secundūm Jo.  
sed M. etiam dabat negotiorū gest. ac-  
tionē: vt ff. de nego. gest. l. si pupilli. s. sed  
& si qui. Sed ibi nomine alieno gere-  
bat. Item, & pro eo facit. C. de rei ved.  
l. ii. Sed ibi loquitur, quando ex aliena  
maiestia, & in alieno impendiatur: vt ibi  
plenē notatur. Si vero in reficiendo:  
aut bona fide, & tunc necessarias & ve-  
tiles per dolii exceptionem, voluptua-  
gia, per abrasionem seruamus: nisi do-  
minus vellet tantum dare, quantū pos-

ser habere his ablatis & corratis: v. ff.  
de rei ven. l. in fundo. Si vero mala fide,  
necessarias per officium iudicis,  
cūm tamen possideo viles per ab-  
sionem conseruo, voluptuarias nullo

modo: vt C. de  
rei ven. l. domū. s. q.  
Hinc est quod se  
dixit Bul. hic, v. ff.  
quod expensas v. ff.  
repeta quando. s. q.  
que per a. i. est, p. f.  
per actionem: v. ff.  
vt ff. de nego. s. q.  
gest. l. si pupilli. s. q.  
s. sed & si quis.  
Item per e. id  
est, per exce-  
ptionem: vt hic.  
Item per o. i.  
per officium iu-  
dicis: vt per l.  
C. de rei vned.  
l. domū. vt mo-  
dō diximus. Et  
huc in rei vēd.  
locum habent.  
In petitione ve-  
ro h. reditatis,  
boni & fidei pos-

sestor seruat omnes: at mali fidei pos-  
sestor necessarias, & viles per offi-  
cium iudicis, alijs per exceptionem  
doli, re existente meliori, in qua sa-  
cta sunt: voluptuarias vero abradit: vt ff.  
de pei. here. l. planē incertis.

**Q** Si Tivius. C. A. S. V. s. Cassius in An-  
tonij agro cerasum planavit, aut con-  
tra, Antonij cerasum in suo agro, v-  
trius est cerasus? Distinguo, aut cera-  
sus radices nondum egit, & plantato-  
ris remanet: aut egit, & tunc solo ce-  
dit. Cuius enim est radix, eiusdem est ar-  
bor. Quid vero in hac specie: Pirus An-  
tonij suas radices in agrum meum in-  
flexit, ita vt ex mea terra alatur. Erit  
ne pirus illa non Antonij, sed mea?  
erit. Ecce autem pomus in confinio  
duorum vicinorum enata est, atque in  
versusque predium suae radices ex-  
pandit: Cuius est pomus? Veriusque.  
Sequens s. alienam lucem aspernatur.  
Cor. V. b.

**Q** h Commutatur. Sed videatur non com-  
mutari, cūm primo dominus rei vēd.  
detur: vt ff. de rei vend. l. si frumentū.  
s. de arbore. quz est contra. Sol. licet  
ibi dicant Varus, & Nerua, damus: non  
tamen sequitur, ergo nos damus, vel  
damus de estimacione, sed non de  
planta:

planta: ut diximus s. e. o. s. planè, si longiori tempore.  
¶ D I I I I O Et hinc ultima communiter approbatur per l. in rem. s. ita in quacunque. s. e. o. de rel vend. Christo. et Radices O.

N. A. mnes, ut distinguitur a sequenti.  
¶ Casu radices egerit. Quia & planta, & arbor, cum demum solli pars cetera, cum ei coarctat: id est, per radices adhuc sit. Arbor enim quæ fundo continetur non est separatum corpus. I. fundo. l. Quintus. 40. s. de actionem. empti. Et eadem de causa, horreum frumentarium mobile aedificatoris manet. l. Titius. 40. s. de adq. rer. dom. ¶ b Dicamus. Item videtur ei, in cuius fundo originè duxit: vesti. arb. sur. ex. L. si plures. s. fin.

Sol. hanc corrigit illam. Vel dic, ibi, poterat viuere arbor ex fundo primo, hic non. Vel efficitur Titij pro parte. s. vi hic non in totum, ut ibi.

¶ c Ratio. Facit s. eod. & de acquir. ter. do. l. adeò. in fin. & l. seq. & l. ratione.

N. A. Cuius in fundum. Confinium est spatiū quinque pedum, quod lex XII. lab. inter confines relinquunt iussit, ne quis arborem in eo sererer, vel opus aliquod facerer. l. vltim. s. fin. regund.

Arbor in confinio posita est, quæ intra spatiū illud posita est: prope confinum, quæ ultra, vel circa. l. vii. s. vlt. & l. seq. s. de ad. rer. Dom. Hor. obser. s. i. s. d. Radices. Pro parte.

¶ e solo cedunt. Ut s. proxim. s.

¶ f Duximus. s. eod. s. certe. ed quid. si aliquis ex semine meo in alieno fundo seminavit, contra quem agam? Res. contra seminantes, non quia non possidet, nec dolo fecit. quominus possederet. Item, nec contra possidenteim:

quæ eius facto nihil actum est. Sed tamen dic eum teneri instar signi iniuncti, qui tenetur, etiam si positum ab alio habeat, vel teneat: ut diximus s. eod. s. cum in suo per legem. s. de sic,

qui dele. vel es- fu. l. si verò s. si id, quod positum. Et eadem quo- stio fit in plan- tatis: & eodem modo solvitur, cum sit ratio si- milis: v. s. man- da. l. lucius. s. j. in fin.

¶ g Consecut. i. plauuit vel se- minavit.

¶ h Literæ. T H F M A. Sic ut purpura, quæ uis pretiosior sit, vestimento tamen cedit ita literæ, licet au- reæ, aut argen- teæ, chartis ce- dunt item, ut aedificium, ut arbor, ut fru- mentum satum solo cedunt. Et quum dominus chartæ petere volerit à scripto-

re suam chartam, scripturæ sumptus non offerens, imperabat sane à Præ- tore actionem, & iudicem: sed scrip- tor quoque imperabat, ut iudicij liceat se absoluere, si dolo malo a- ctor suam chartam petat. Petit autem dolo malo, quia sumptus non offert. Corn. Vib.

¶ i Not. sunimarium. Item, quod valet argumentum ab inconvenienti remo- to. Sylvest.

¶ j Literæ quoque. Observa chartam N. A. quasi solum esse scripturam quasi su- perficiem. Solum autem, sive prin- cipale cuiusque rei dicitur, quod per se constat: accessio vero, quod per se non constat, sed ab illo susline- tur. lege, in rem. 29 s. ierrio s. de rei vindic. l. tertia. s. penul. s. ad exhib. Sic purpura licet pretiosior sit, tamen accessio est. Vestis, principale. s. si nos. sup. hoc tit.

¶ k Chartis. Ut de boindece: ut sunt hæc que de ipsis veniunt.

<sup>mēbre-</sup> <sup>a</sup> a membranisve. Quae de mēbris ani-  
nāndo malium eripluntur.  
<sup>dic̄p̄r.</sup> <sup>b</sup> Solo. Ut supra eodem s. cūm in  
suo.

<sup>c</sup> Carmen. Metrice.

<sup>d</sup> Historiam.

Noui & veteris  
testamēti. idem  
dicam in fabula  
vel romātia, vel  
quolibet libro  
prosaico.

<sup>e</sup> Orationē. ad  
Deum, vel ad  
populum, vel  
ad principem.

<sup>f</sup> Corporis. id  
est, libri.

<sup>g</sup> Non Titius.  
scilicet scriptor  
bonæ fidei.

<sup>h</sup> Petas. dire-  
cta in rem.

<sup>i</sup> Bona fide. Si  
autem mala, la-  
borem donante  
videtur: vt s. eo.

<sup>j</sup> cerid. Sed nā  
quid actionem

<sup>k</sup> valu. scriptor habet  
reddito libro?

Resp. sic si bona  
fide habuit, a-  
ctionem dico, s.  
in factū: vt s. de  
rei vend. l. in rē.

<sup>l</sup> item quæcum-  
que si malam fi-  
dem habuit, nō

Habet actionem nequa nec exceptionem  
habet: vt hic. Sed cūm hodie pretiosior  
sit scriptura, quād charta, nūquid inu-  
tatur hoc? Respondent quidam, vt A-  
zo, quād sic: Nos quād non. arg. C.  
de testa. l. sancimus. & Cod. de appell. l.  
principimus. in fin.

Hec opinio vera est, vt latè decla-  
rat Propos. Sen. in iij. casu, in j. q. Syl-  
vester. Aldoðr.

<sup>N.A.</sup> <sup>l</sup> Bona fide. Bona fide: Quia exceptio  
doli mali non conceditur, nisi bona  
fidei possessori. l. ij. & generaliter. s. de  
excep. doli.

<sup>m</sup> Si quis in aliena. C. 4. 5. v. c. Apel-  
les in tabula Titij Mineruam pīnxit.  
culus est tabula? Apellis. Aut hiscis e-  
nim hic pr̄stantiam spectamus: &  
quia pīctura plerunque pretiosior est  
tabula, & tālī tālaicet, id est, ex  
eo quoniam plerunque sit, iudicamus. Ita-

que si Apelles velit tabulam à se pi-  
etati petere à Titio, pretium tabule  
non offert, facile impetrabit à Pr̄x.  
etore actionem, & iudicem: sed Titius  
similiter impetrabit, vt Pr̄tor poten-  
tiam faciat in-

nem bona fide: t  
nactus est.

<sup>q</sup> Titulo & bona  
fide alienum su-  
dum possidēs, per-  
ceptos fructū tuos  
facit: mala fidei  
verò possessor, etiā  
consumptos resti-  
tuit.

<sup>¶</sup> Si quis in aliena  
tabula pīnxerit <sup>k</sup>,  
quidam putant t  
tabulam pīcturā  
cedere: alii vi-  
detur pīcturā,  
qualisunque sit,  
tabula cedere <sup>m</sup>:  
sed nobis videtur  
melius esse, tabu-  
lam pīcturā cede-  
re. Ridiculum t est  
enim, pīcturā A-  
pells, vel Partha-

est per casum atque exemplum pos-  
tus. Cor. viii.

<sup>k</sup> Pinxit it. siue bona fide, siue mala  
fide, secundūm Pla. nos contrā: quia  
bona fide: vt j. eo. & s. ibi utique, &c.

<sup>l</sup> Quidam putant. Paulus in l. 23. s. 3. ff. N.A.  
de rei vindic. Cui refragatur Caius in  
l. 9. s. 2. ff. de adq. rer. dom.

<sup>m</sup> Tabulam. quid si in marmore? Res  
contra seruari forte. Argu. ramen con-  
trā. j. de testa. s. pen.

<sup>n</sup> 1. 1. 1. 1. 1. 1. Sed ibi loquitur in re  
separabili à materia, hic secus. Et ideo  
non actionem, sed exceptionem habet  
per illum test.

<sup>o</sup> in Cedere. s. de rei vend. l. in rem. s.  
sed & i. l., quod in charta. contra. sol.  
hac corrigit illam vel distingue, an  
pretiosior sit illa scriptura, quam ta-  
bula, secundūm P. qui ait locum ha-  
bere, quod hic dicunt, si pīctu. est  
homo

Homo . non res: bono colore non ornamento.  
AD 1110. S. Baro pugnare inter se habet putat, & hic dicitur & id, quod corrigi. Spectasse namque imp. quae si. quenam accidit. nam cum pictura sc̄ē tabula sit pretiosior, præterire oportuit legum leorem, quod perrato accidit.

S. A. Ridiculum. At in disficio, quātūm sumpuo-  
so, in purpura, quātūm p̄s pre-  
tiosa, non sūit  
ridicula na-  
turalis ratio, ut  
accessio p̄ inci-  
pali cedat. Hanc  
autem rerū non  
in substantia,  
veluti colorib⁹,  
& pigmentis, sed  
in arte consitit.  
I. 14. ff. de ver. si.

a Apellis vel Parrhasij. Propria no-  
mina pictorum:  
b Eam petat. scilicet, directa rei ven-  
dicatione: vt ff. de acquir. rerum domi-  
i. qua ratione. s. sed non vt litera. se-  
cundūm Azonein.

Vilis & Vilis actio. In rem non directa:  
quia desit dominus esse, & sic est mi-  
tabile, quād non dominus à domino  
venilcat. sic contingit alias in publi-  
ciana in quibusd. im causis: vt no. j. de  
actis. actio. s. ali. x.

A. A. Vilis actio. Actio directa est, que ex verbis legis nascitur: vilis, que ex senecta. I. 7. ff. de iurisd. omn. Cum igitur directa rei vindicatio soli domino competat, iste autem tabulae dominus non sit; tamen vilitatis & equitatis causa, actio illi dabitur, que propterea vilis appellatur.

Domino tabulae. Abusus. iam enim dubium est pictorem dominum tabulae factū esse: sed tertiī actio non modo domino competit, sed etiā ei cuius interest rem saluare esse. I. 10. & pass. ff. de sur. Intererat autem, propter premium tabularum.

d Imposuit. Hoc mirabile contin-  
git hic, q̄ conditio posidens est de-  
terior, quam perentis, alias concurrit:

infra de interdictis. s. commodum. sic & aliā. ff. de noxalibus. l. si quis à mul-  
tis. & ff. si ex noxali causa agatur. l.  
prima in si. & l. secunda. ff. de petit. h. ex-  
redita. l. cum idem. Sed ad hoc resp.

quod in causa  
noxali esse po-  
terit q̄ secundū  
agenz non pro-  
bavit. Item, in  
petitione hære-  
ditatis si bona  
iura habuit in  
vincendo, n. a. c  
eade habuit in  
defendendo: &  
sic non est eorū  
coaditio dete-  
rior. Item, cūm  
hic habeat a-  
ctionem pictor,  
si nō possideat:  
multo magis ex  
ceptionem de-  
bet habere solu-  
to prelio: vt ff.  
de supersi. l. j. 5.  
quod autem. &  
ff. de regu iur. l.  
inuitus nemo.

s. cui damus. Sed nunquid domino quondam tabulae eidem concediūr, si possideat. si premium picturæ soluat? Respon. Ro. quod sic: cūm sibi actio detur. ego contrā: vt sit diffe-  
rentia inter dominum, & pictorem. Item, quis prefertur, si ambo con-  
tra exiāneum possidentem agant? Respon. is qui directam habet actionem, id est, pictor, secundūm Ioan.  
Sed nunquid si tabula fuerit abrasa, remaneat picto is? Respond. sic: vt ff.  
de rei vendicatio. lege, in rem. s. Item  
quācumque. verbi. & quod scienc.  
Sed quare aliud in picturis, quād in  
scripturis? Respon. qui in pictura pre-  
ditionis est, quād in scriptura, secundūm  
Ioann.